[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

[image: image2.png]

Resolução CIB Nº 053de 31 de outubro de 2002.

Dispõe sobre a reestruturação do Programa de Saúde da Família com relação ao cumprimento de carga horária nos municípios do estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de sua atribuições legais e considerando:

I. A Portaria GM/MS N° 2332 de 20/12/01;

II. O relatório do monitoramento da implantação e funcionamento das Equipes de Saúde da Família no Brasil-2002.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a reestruturação do Programa de Saúde da Família com o cumprimento de carga horária de 40 (quarenta) horas semanais para os municípios do estado de Mato Grosso, conforme ANEXO I desta Resolução.

Art. 2º - Os municípios relacionados no ANEXI I, apresentaram projeto de reestruturação do Programa de Saúde da Família com cumprimento da carga horária de 40 (quarenta) horas pelas equipes constantes do quadro do referido anexo.

            Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Luis Soares

Júlio S. Muller Neto

Presidente do COSEMS/MT

           Secretário de Estado de Saúde – MT

Anexo I da Resolução CIB nº 053 de 31 de outubro de 2002

Municípios com irregularidades de carga horária

	Município
	PSF
	Saúde Bucal

	Código

IBGE
	Nome
	Nº de ESF

(Reestruturadas)
	Nº de ACS

(Total de Municípios)
	MOD  I

Nº de Equipes
	MOD  II

Nº de Equipes

	5107008
	Poxoréu
	01
	34

	5106455
	Planalto da Serra
	01
	06
	1

	5105176
	Juruena
	02
	18

	5102678
	Campo Verde
	03
	37

	5106307
	Paranatinga
	01
	23
	1

	5103361
	Conquista D’Oeste
	01
	11

	5104807
	Jaciara
	01
	29

	5107909
	Sinop
	01
	109

	1

	5108105
	Tesouro
	01
	06
	1

	5107206
	Rio Branco
	02
	12
	1

	5107354
	São José do Xingu
	01
	11
	1

	5107800
	Santo Antonio do Leverger
	02
	36

	5106109
	Nossa Senhora do Livramento
	03
	26

	1

	5107107
	São José dos Quatro Marcos
	04
	29

	5107602
	Rondonópolis
	04
	223

	5101803
	Barra do Garças
	04
	68
	1

	5106158
	Nova Bandeirantes
	01
	11

	5106653
	Pontal do Araguaia
	01
	11
	1

	5103908
	General Carneiro
	01
	06

	5102850
	Castanheira
	02
	21

	5106828
	Porto Esperidião
	01
	27

	5106216
	Nova Canaã do Norte
	02
	29

	5102795
	Carlinda
	02
	30
	1

	5107701
	Rosário Oeste
	01
	27

	5106505
	Poconé
	07
	66

	5106752
	Pontes e Lacerda
	01
	35

	5102603
	Campinápolis
	02
	19
	1

	5103403
	Cuiabá
	01
	325

	5106257
	Nova Xavantina
	03
	35

	5104500
	Indiavaí
	01
	06

Anexo I da Resolução CIB nº 053 de 31 de outubro de 2002

Municípios com irregularidades de carga horária
Cont...

	Município
	PSF
	Saúde Bucal

	Código

IBGE
	Nome
	Nº de ESF

(Reestruturadas)
	Nº de ACS

(Total de Municípios)
	MOD  I

Nº de Equipes
	MOD  II

Nº de Equipes

	5103304
	Comodoro
	02
	28

	5105580
	Marcelândia
	02
	30

	5107180
	Ribeirão Cascalheira
	01
	11

	5100201
	Água Boa
	01
	37

	5103106
	Cocalinho
	01
	12

	5107263
	Santo Afonso
	01
	06

	5103452
	Denise
	01
	14

	5106000
	Nortelândia
	02
	13

	5107941
	Tabaporã
	01
	10

	5108352
	Vale do São Domingos
	01
	11

	5102702
	Canarana
	03
	25

	5108055
	Terra Nova do Norte
	01
	31

	510030
	Alto Araguaia

	1

	5101209
	Araguainha

	1

	5106372
	Pedra Preta

	1

	5106224
	Nova Mutum

	1

	5103700
	Feliz Natal

	1

	5107925
	Sorriso

	2

	5108907
	Nova Maringá

	1

	5105259
	Lucas do Rio Verde

	2

	5107750
	Salto do Céu

	1

	5108204
	Torixoréu

	1

	5103379
	Cotriguaçu

	1

	5103056
	Cláudia

	1

	5108303
	União do Sul

	1

	5106422
	Peixoto de Azevedo
	02
	66

	5106240
	Nova Ubiratã*
	01
	09

	5107743
	Santa Cruz do Xingu
	01
	04

	Total
	58 Municípios
	79
	1.633
	24
	2

PAGE
[image: image3.png]

[image: image5.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

[image: image4.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo, Bl. 05

CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT

Telefone: (0**65) 613-5300

C:\Meus Documentos\CIB\RESCIB_053_31_10_02.doc

[image: image5.png]_988803968.bin